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Záverečný účet Obce Švábovce za rok 2024 

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 
 

          Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol  rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  Bežný rozpočet   

bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č. C/10 ako 

vyrovnaný. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 16.2.2024 uznesením č. C/6 

- druhá zmena schválená dňa 12.4.2024 uznesením č. C/9 

- tretia zmena  schválená dňa 21.6.2024 uznesením č. C/15 

- štvrtá zmena  schválená dňa 19.9.2024 uznesením č. C/9 

- piata zmena  schválená dňa 8.11.2024 uznesením č. C/14 

- šiesta zmena  schválená dňa 8.11.2024 uznesením č. C/14 

- siedma zmena  schválená dňa 6.12.2024 uznesením č. C/8 

- ôsma zmena  schválená dňa 6.12.2024 uznesením č. C/8 

Oznámenia zmeny rozpočtu: 

- č.1/2024 na vedomie OZ dňa 12.4.2024 uznesením A/5 

- č.2/2024 na vedomie OZ dňa 10.5.2024 uznesením A/3 

- č.3/2024 a 4/2024 na vedomie OZ dňa 21.6.2024 uznesením A/6 

- č.5/2024 a 6/2024 na vedomie OZ dňa 19.9.2024 uznesením A/3 

- č.7/2024 a 8/2024 na vedomie OZ dňa 8.11.2024 uznesením A/4 

- č.9/2024 a 10/2024 na vedomie OZ dňa 6.12.2024 uznesením A/7 
 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2024 v eurách 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia prí-

jmov/ 

% čerpania vý-

davkov  

Príjmy celkom 1 887 933,00 2 097 063,00 2 073 145,97 99 

z toho :     

Bežné príjmy 1 753 133,00 1 919 938,00 1 949 189,37 102 

Kapitálové príjmy 30 900,00 34 684,00 9 198,53 27 

Finančné príjmy 85 000,00 107 704,00 80 020,95 74 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
18 900,00 34 737,00 34 737,12 100 

Výdavky celkom 1 887 933,00 2 097 063,00 1 797 070,07 86 

z toho :     

Bežné výdavky 731 574,00 795 042,00 623 909,06 78 

Kapitálové výdavky 151 709,00 157 193,00 61 200,95 39 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 004 650,00 1 144 828,00 1 111 960,06 97 

Rozpočtové hospodá-

renie obce 

0 0 276 075,90  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 v EUR 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 887 933,00 2 097 063,00 2 073 145,97 99 

 

Z rozpočtovaných celkových  príjmov 2 097 063,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v 

sume 2 073 145,97 EUR, čo predstavuje 99 % plnenie.  
 

A.  Príjmy obce 
 

1) Bežné príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 753 133,00 1 919 938,00 1 949 189,37 102 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov obce 1 919 938,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v 

sume 1 949 189,37 EUR, čo predstavuje 102 % plnenie. 
 

a) daňové príjmy  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

882 042,00 900 398,00 870 359,90 97 
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 813 842,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31. 12. 

2024 skutočne poukázané prostriedky zo ŠR v sume 800 960,67 EUR, čo predstavuje plnenie na 98 %.          
 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 26 897,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 23 369,42  EUR, čo je 

87 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 471,93 EUR, dane zo stavieb boli v sume                          

13 261,58 EUR a dane z bytov boli v sume 147,91 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 

488,00 EUR za nedoplatky z minulých rokov. K 31. 12. 2024 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 3 526,96 EUR. 
 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 563,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 1 483,32 EUR, čo je 

95 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 1 501,32 EUR, za nedoplatky z minulých rokov         

18,00 EUR. K 31. 12. 2024 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 236 EUR. 
 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 293,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 293,00 EUR, čo je 100 % 

plnenie. 
 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 47 720,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 39 490,36 EUR, čo je  

83 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 44 235,49 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 4 745,13 EUR. K 31. 12. 2024 obec eviduje pohľadávky na poplatku za odpad a drobný 

stavebný odpad  v sume 35 646,85 EUR. 
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b)  nedaňové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

101 911,00 116 412,00 184 025,07 158 
 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 38 707,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 36 546,04 EUR, čo je  

94 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 39,28 EUR, príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume  36 506,76 EUR.  K 31. 12. 2024 obec eviduje pohľadávky na 

nájomnom z budov v sume 2 074,65 EUR a na nájomnom z prenajatých pozemkov 1 193,93 EUR. 
 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: Z rozpočtovaných 3 520,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31. 12. 2024 v sume 3 303,78 EUR, čo je 94 % plnenie, z čoho je suma 150 EUR splatené 

nedoplatky. 

Administratívne poplatky - služby  spojené s  prenájmom: Z rozpočtovaných 67 620,00  EUR, bol  

skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 50 771,23 EUR, čo je 75 % plnenie.  K 31. 12. 2024 obec 

eviduje pohľadávky na službách spojených s prenájmom v sume 3 214,71 EUR. 

Administratívne platby – porušenie predpisov: Rozpočtované 130,00 EUR skutočný príjem 

k  31.12.2024 v sume 130,00 EUR čo je 100 % plnenie.  

 

c) iné nedaňové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

465,00 6 418,00 93 257,25 1453 
 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov obce 6 418,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 

v sume 93 257,25 EUR, čo predstavuje 1453 % plnenie. Najvyššia položka iných nedaňových príjmov, 

ktorá nebola v plnej výške rozpočtovaná je poplatok za výrub drevín vo výške 91 918,12 EUR 

a medzi rozpočtované položky patria ďalej  príjmy z  refundácií CO, PUPN a vratiek. 
 

d) prijaté bežné granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

769 180,00 903 128,00 894 804,40 99 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov obce 903 128,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 

v sume 894 804,40 EUR, čo predstavuje 99 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
P.č. Poskytovateľ   dotácie Suma v EUR Účel 

1. ÚPSVaR Poprad 1 359,38 Aktivačná činnosť – PUPN 

2. Úrad pre ÚPaV 2 679,72 Stavebný úrad 

3. RÚŠS  Prešov 752 057,00 Školstvo - prenesené 

4. MV SR 568,19 REG. OB, register adries 

5. ÚPSVaR Poprad 46 993,40 Stravné ZŠ  

6. MVaRR 70,98 Doprava a pozemné komunikácie 

7. ÚPSVaR Poprad 132,80 Školské potreby pre deti v HN 

8. ÚPSVaR Poprad 4 500,00 Prídavky osobitný príjemca 

9. Sponzori a príspevky 325,00 Sponzorské príspevky 

10. ObÚ ŽP Prešov 198,84 Vodná spr., ochr. pred povodňami, ŽP ... 

11. Dobrovoľná požiarna ochrana  SR 3 000,00 Dotácia hasiči 
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12. MH SR 5 558,38 Dotácia Energo 

13. Metodicko-pedagog. centrum 55 208,00 Projekt Nivam 

14. MF SR 15 083,00 Výpadok daní z PFO 

15. MV SR 3 115,00 Dotácia za ubytovanie -Ukrajina 

16. MŽP SR 1 263,45 Environfond 

17. MV SR 2 691,26 Voľby E-parlament a prezident SR 

 

Prijaté granty sa transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2) Kapitálové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

30 900,00 34 684,00 9 198,53              27 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 34 684,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

9 198,53 EUR, čo predstavuje 27 % plnenie. Ide o predaj pozemkov v obci pod rodinnými domami 

v lokalite Úsvit v sume 1 310,53 EUR, v osade v sume 4 104,00 EUR a vrátená zábezpeka z roku 

2021 v sume 3 284,00 EUR.  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 500,00 EUR, čo predstavuje 

100 % plnenie. Ide o dotáciu PSK na fitnes zostavu Úsvit. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

PSK  500,00 Fitnes zostava Úsvit 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3) Príjmové finančné operácie 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

85 000,00 107 704,00 80 020,95 74 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií obce 107 704,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31. 12. 2024 v sume 80 020,95 EUR, čo predstavuje 74 % plnenie. 

 

Uznesením OZ č. C/6 zo dňa 21. 6. 2024 bolo schválené použitie rezervného fondu na kapitálové 

výdavky a krytie výdavkov bežného rozpočtu do 31.12.2024 v celkovej sume 110 734,45 EUR.  

V skutočnosti bolo čerpané z RF k 31. 12. 2024 v sume 57 316,95 EUR. V dôsledku toho je k 

31.12.2024 zostatok RF 143 632,50 EUR. 

 

V roku 2024  boli použité v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z.: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR - prenesené kompetencie RO v sume 21 178,00 EUR 

- nevyčerpané dopravné v sume 124,92 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 4 382,33 EUR. 
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B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 

1) Bežné príjmy  

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
18 900,00 29 969,00 29 969,28 100 

 

 Z rozpočtovaných bežných príjmov rozpočtovej organizácie 29 969,00 EUR bol skutočný príjem k 

31. 12. 2024 v sume 29 969,28 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

2) Kapitálové príjmy 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0,00 0,00 0,00 100 

 

RO nemala žiadne kapitálové príjmy v tomto účtovnom období. 

 

 

3) Príjmové finančné operácie  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0,00 4 768,00 4 767,84 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií rozpočtovej organizácie 4 768,00 EUR bol 

skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 4 767,84 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

V roku 2024 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 21 302,92  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 4 767,84 EUR  v súlade  so  záko-

nom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 887 933,00 2 097 063,00 1 797 070,07 86 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov Obce 2 097 063,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 

2024 v sume 1 797 070,07 EUR, čo predstavuje 86 % plnenie. 
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A) Výdavky obce 
 

1)  Bežné výdavky 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výdavky verejnej správy                                                  

0111 

464 292,00 488 023,00 353 572,19 72 

Všeobecné verejné služby                                                 

0160 

0,00 2 784,00 2 691,26 97 

Transakcie verejného dlhu                                                

0170 

0,00  0,00 0,00 0 

Civilná ochrana,                   

0220 

 465,00 465,00  465,48 100 

Ochrana pred požiarmi  

0320                   

11 000,00 15 546,00 13 669,79 88 

Cestná doprava                                                                 

0451 

13 500,00 13 500,00 3 422,22 25 

Nakladanie s odpadmi                                                       

0510 

57 000,00 58 585,00 54 821,53 94 

Nakladanie s odpad.vodami, 

0520, 

1 200,00 1 200,00 57,60 5 

Ochrana ŽP  

0560 

1 500,00 2 486,00 2465,00 99 

Rozvoj obcí                                                              

0620 

32 340,00 48 228,00 43 273,35 90 

Zásobovanie vodou 

0630 

500,00 500,00 0,00 0 

Verejné osvetlenie                                                             

0640 

21 677,00 21 677,00 20 845,12 96 

Zdravotníctvo                                                                    

0713  

300,00 300,00 0,00 0 

Rekreačné a športové služby                                            

0810 

13 000,00 13 789,00 10 709,12 78 

Kultúrne služby                                                                 

0820 

18 000,00 22 263,00 20 195,30 91 

Vysielacie a vydavateľské 

služby                                     

0830 

2 000,00   2 405,00   1 208,26 50 

Náboženské a iné 

spoločenské služby                              

0840 

11 000,00 13 785,00 13 382,43 97 

Vzdelávanie-predškolská 

výchova                          

0911,0912 

74 950,00 74 950,00 74 920,41 100 

Staroba                                                                              

1020 

8 850,00 9 846,00 3 503,00 36 

Sociálna pomoc občanom v 

HN a soc. núdzi                   

1070 

0,00 4 710,00 4 707,00 100 

Spolu 731 574,00 795 042,00 623 909,06 78 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov Obce 795 042,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2024  

v sume 623 909,06 EUR, čo predstavuje 78 % plnenie. 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z  rozpočtovaných  výdavkov  231 163,00  EUR  bolo  skutočné  čerpanie k 31. 12. 2024 v sume 

192 175,07 EUR, čo je 83 % čerpanie. Patria sem mzdy starostu, hlavného kontrolóra, pracovníkov 

OcÚ, stavebného úradu a menších obecných služieb.  
 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z  rozpočtovaných  výdavkov  86 998,00  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k  31. 12. 2024 v  sume  

80 986,63 EUR, čo je 93 %-né čerpanie.  
 

c) Tovary a služby 

Z  rozpočtovaných výdavkov 357 747,00 EUR bolo skutočne čerpané k  31. 12. 2024  v  sume  

235 161,97  EUR, čo je 66 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 119 134,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2024 v  sume 

115 585,39 EUR,  čo predstavuje 97 % čerpanie. Významnou položkou boli poskytnuté dotácie z 

obecného rozpočtu na základe VZN neziskovým organizáciám a finančný príspevok na stravu 

zamestnancom. 
 

 

2) Kapitálové výdavky 

 
 

Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01111 151 709,00 157 193,00  61 200,95 39 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov obce 157 193,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 

2024 v sume 61 200,95 EUR, čo predstavuje 39 % plnenie. 

 

 

Kapitálový rozpočet bol v roku 2024 čerpaný na nasledujúce akcie: 
 

 

a)  Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj obcí a bývania –  61 200,95 EUR 

      Ide o nasledovné investičné akcie: 

-    nákup traktora a príslušenstva                               30 720,00 EUR 

-    vlajka DHZO                                                                                          1 640,00 EUR 

-    fitnes zostava               1 704,00 EUR 

-    PHaSR obce a Komunitný plán soc. služieb            990,00 EUR 

-    urnové miesta – cintorín                                                                                    1 620,00 EUR 

-    ObZS – rekonštrukcia ambulancie zub.lekára         19 006,95 EUR 

-    projektové dokumentácie                                                                                  5 520,00 EUR 

              

3) Výdavkové finančné operácie 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

Splácanie úveru 0170  0,00 0,00 0,00 100 

 

Výdavkové rozpočtové finančné operácií  neboli v roku 2024 rozpočtované ani čerpané. 
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B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 

1)  Bežné výdavky  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov  

Základná škola                                   1 004 650,00 1 144 828,00 1 104 462,06 96 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 144 828,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2024 v 

sume 1 104 462,06 EUR, čo predstavuje 96 % plnenie. 
 

 

2) Kapitálové výdavky 
 

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   7500,00 7500,00 7 498,00 100 

 

RO čerpala kapitálové výdavky v tomto účtovnom období vo výške 7 498,00 EUR na umývačku 

riadu. 

 

3)  Výdavkové finančné operácie  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 
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 4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31. 12. 2024 

Bežné  príjmy spolu 1 979 158,65 

z toho : bežné príjmy obce 1 949 189,37 

             bežné príjmy RO 29 969,28 

Bežné výdavky spolu 1 728 371,12 

z toho : bežné výdavky  obce 623 909,06 

             bežné výdavky  RO 1 104 462,06 

Bežný rozpočet - prebytok 250 787,53 

Kapitálové  príjmy spolu 9 198,53 

z toho : kapitálové  príjmy obce 9 198,53 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 68 698,95 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 61 200,95 

             kapitálové  výdavky  RO 7 498,00 

Kapitálový rozpočet - schodok -59 500,42 

Prebytok/Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 191 287,11 

Príjmy z finančných operácií 84 788,79 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií – prebytok  84 788,79 

PRÍJMY SPOLU   2 073 145,97 

VÝDAVKY SPOLU 1 797 070,07 

Hospodárenie obce 276 075,90 

Vylúčenie z prebytku 114 844,88 

Upravené hospodárenie obce 161 231,02 

 

Prebytok rozpočtu v sume 191 287,11 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení nie-

ktorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 114 844,88 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu                                      76 442,23  EUR  

     

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú (čerpané budú v roku 2025):  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádza-

júcom  rozpočtovom roku  v sume  21 132,41 EUR, a to na:  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume    20 021,41 EUR  

- podpora digitálnej transformácie  v sume          1 111,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume  4 843,40 EUR,  

- zostatok potravinového účtu ZŠ s MŠ v sume    4 689,99 EUR 

- zostatok stravné na účte obce       148,31 EUR 

- vysporiadanie zostatku účtu ZŠ s MŠ                         5,10 EUR  

c) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde (keďže obec nemá samostatný bankový účet) v sume  1 114,52 EUR. 
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d) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. v sume 87 754,55 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  84 788,79  EUR, navrhujeme použiť  

- na tvorbu rezervného fondu                        84 788,79 EUR.        

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške   

161 231,02 EUR.  

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond - Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15  zákona č. 583/2004 Z. z. 

Rezervný fond sa vedie na analytickom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo. Nevyčerpané prostriedky rezervného fondu tvoria jeho konečný zostatok  

k 31.12.2024.     

 
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2024 90 215,00 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 110 734,45 

Úbytky - použitie RF: uznesenie č.  C/6 zo dňa 21. 6. 2024             
                        - kapitálové výdavky 57 316,95 

                        - ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31. 12. 2024 143 632,50 

 

Sociálny fond - Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu 

a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 401,08 

Prírastky - povinný prídel - 1,5    %                    2 615,03 

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                2 901,59 

K Z k 31. 12. 2024 1 114,52 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2024 v EUR 
 

A K T Í V A 

Názov   ZS  k  1. 1. 2024 K Z  k  31. 12. 2024 

Majetok spolu 5  955 785,58 6  054 879,97 

Neobežný majetok spolu 5 681 669,34 5 602 826,58 

- Dlhodobý nehmotný majetok 17 981,07 13 650,87 

- Dlhodobý hmotný majetok 5 517 950,98 5 443 438,42 

- Dlhodobý finančný majetok 145 737,29 145 737,29 

Obežný majetok spolu 272 364,91 449 491,10 

- Zúčtovanie medzi subjektami VS 30 140,75 8 648,41 

- Krátkodobé pohľadávky 17 459,71 23 507,85 
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- Finančné účty 224 764,45 416 114,84 

Časové rozlíšenie 1 751,33 2 562,29 

 

P A S Í V A 

Názov Z S  k  1. 1. 2024 K Z  k  31. 12. 2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 955 785,58 6 054 879,97 

Vlastné imanie 3 622 076,40 3 823 890,63 

- Výsledok hospodárenia 3 622 076,40 3 823 890,63 

Záväzky 62 414,15 53 404,62 

- Rezervy 2 853,00 2 950,00 

- Zúčtovanie medzi subjektami VS 22 413,92 21 132,41 

- Dlhodobé záväzky 1 489,78 1 114,52 

- Krátkodobé záväzky 35 657,45 28 207,69 

- Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 2 271 295,03 2 177 584,72 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2024 

 

Obec k 31. 12. 2024  eviduje tieto záväzky: 
 

Veriteľ Účet č. Záväzky celkom k 

31. 12. 2024 v EUR 

Z toho v lehote 

splatnosti 

Z toho po 

lehote 

splatnosti 
Banka 461 0,00 0,00 0,00 

Návratné finančné výpomoci 273 0,00 0,00 0,00 

Dodávatelia 321 6 613,74 6 613,74 0,00 
zamestnanci 331 11 299,65 11 299,65 0,00 

poisťovne 336 8 825,97 8 825,97 0,00 

daňový úrad 342 1 364,73 1 364,73 0,00 

ostatné záväzky 379 103,60 103,60 0,00 

Spolu  28 207,69 28 207,69 0,00 

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpoč-

tového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutoč-

ných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté 

v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky po-

skytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 846 086,89 

- bežné príjmy RO  37 135,01 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1 883 221,90 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 6 613,74 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 6 613,74 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 6 613,74 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 
Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023 
Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

6 613,74 1 883 221,90 0,35 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 846 086,89 

- bežné príjmy RO  37 135,01 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1 883 221,90 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a tran-

sfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 720 247,00 
- dotácie zo ŠR 14 710,29 
- dotácie z MF SR .... 31 214,74 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  528,50 
- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  7 064,91 
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Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2023  
773 765,44 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1 109 456,46 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty VS) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednora-

zové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024 
0,00 

 

Upravená celková suma ročných splá-

tok istiny a úrokov za rok 2024 
Úhrn upravených bežných prí-

jmov obce a RO k 31.12.2023 
Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 1 109 456,46 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

finančných 

prostriedkov 

podľa dohôd 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov         

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

Futbalový klub Švábovce 8 500,00 8 500,00 8 500,00 0,00 

Ev. a. v. CZ Švábovce 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,00 

R. kat. cirkev Hozelec 2 500,00 2 500,00 2500,00 0,00 

Švábovské ratolesti 2 000,00 2 000,00 2000,00 0,00 

Klub Švábovčanov 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,00 

Spolu 18 000,00 18 000,00 18 000,00 0,00 
 

 K 30. 11. 2024 boli v súlade s VZN 2/2024 vyúčtované všetky poskytnuté dotácie. 

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ Švábovce – prostriedky zriaďovateľa 226 398,00 226 388,53 9,47 

ZŠ s MŠ Švábovce vlastné príjmy 10 023,01 10 023,01 0,00 

Spolu 235 821,36 236 411,54 9,47 
 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
RÚŠS - Prešov Školstvo – bežné výdavky 752 057,00 732 035,51 20 169,72 
RÚŠS - Prešov Školstvo – prof.rozvoj zam. 2023 1 111,00 0,00 1 111,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s inými obcami.  

 

e) Finančné usporiadanie voči VÚC: 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

VÚC Prešov 500,00 500,00 0,00 

 

 
 

10. Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad/ s 

výhradami 

 


